1. Jérobaal, nommé aussi Gédéon, se leva donc avant le jour, et tout le peuple avec lui, et il vint à la fontaine qui est appelé Harad. Or, le camp des Madianites était dans la vallée, au septentrion de la haute colline.

2. Et le Seigneur dit à Gédéon : Un peuple nombreux est avec toi et Madian ne sera pas livré entre ses mains, de peur qu'Israël ne se glorifie contre moi, et ne dise : J'ai été délivré par mes propres forces.

3. Parle au peuple, et que tous

1. Igitur Jerobaal qui et Gedeon, de nocte consurgens, et omnis populus cum eo, venit ad fontem, qui vocatur Harad; erant autem castra Madian in valle ad septentrionalem plagam collis excelsi.

2. Dixitque Dominus ad Gedeon : Multus tecum est populus, nec tradetur Madian in manus ejus : ne glorietur contra me Israel, et dicat : Meis viribus liberatus sum.

3. Loquere ad populum, et cunctis

1. — *Ad fontem qui vocatur Harad.* Les mots qui *vocatur* ne sont pas représentés dans l'hébreu et dans les Septante ou on lit עין הרד, *En-harod* et ἄραδ, « fontaine d'Harod », « fontaine d'Arad. » C'est probablement l'Aïn Djaloud de nos jours, source abondante, qui se trouve près de Zérafîn, l'ancienne Jezraël, et, peut-être, la même que celle près de laquelle campa Saül avant sa défaite sur le mont Gelboé, I Rois, xxix, 1. Du temps des Croisades, elle portait déjà le nom d'Aïn Djaloud, Cf. Bohaeddin. Vita Saladini, p. 53; mais les Francs la désignaient sous celui de Tabania, Guill. de Tyr, Hist. bell. sacri, l. XXII, c. xxvi. Aïn Djaloud signifie *la fontaine de Goliath*, ce qui s'explique, par ce fait, qu'une tradition ancienne chez les Arabes, quoique erronée, place, en cet endroit, la défaite et la mort de ce géant célèbre, Cf. Guérin, Samarie, I, 309, 310. — *Collis*

excelsi. Hébreu : גבעת הכורה, *gibehat hamôreh*, « la colline du docteur. » Il est probable que *Môreh* a ici la valeur d'un nom propre; d'ailleurs, les LXX l'ont ainsi compris, puisqu'ils ont traduit par Γαβαθαμωρα. En tout cas, on ne connaît pas la position de cette hauteur, qui devait être apparemment un des contreforts du petit Hermon.

2. — *Multus tecum est...* La disproportion était cependant assez considérable, V. VIII, 10; mais Dieu se plaît à faire de grandes choses avec de faibles moyens, « Deus infirma mundi elegit ut confundat fortia. » I Cor., I, 27. — *Meis viribus...* C'est Dieu qui gouverne son peuple et qui le délivre, vérité bonne à rappeler aux Israélites. Tout en les sauvant, le Seigneur voulait les humilier et les corriger.

3. — *Qui formidosus.* Cf. Deut., xx, 8. « Qui non accepit crucem suam et sequitur me non est me dignus. » Matth., x, 38. — *Recesse-*

audientibus prædica : Qui formidolosus et timidus est, revertatur. Reverseruntque de monte Galaad, et reversi sunt de populo viginti duo millia virorum, et tantum decem millia remanserunt.

Deut., 20, 8; *1 Mach.*, 3, 56.

4. Dixitque Dominus ad Gedeon : Adhuc populus multus est, duc eos ad aquas, et ibi probabo illos : et de quo dixerò tibi ut tecum vadat, ipse pergat : quem ire prohibuero, revertatur.

5. Cumque descendisset populus ad aquas, dixit Dominus ad Gedeon : Qui lingua lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum : qui autem curvatis genibus biberint; in altera parte erunt.

6. Fuit itaque numerus eorum qui manu ad os projiciente lambuerant aquas, trecenti viri : omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat.

7. Et ait Dominus ad Gedeon : In trecentis viris qui lambuerunt

t'entendent proclamer : Que celui qui est craintif et timide s'en retourne. Et de ce peuple vingt-deux mille hommes s'éloignèrent du mont Galaad et s'en retournèrent, et dix mille seulement restèrent.

4. Et le Seigneur dit à Gédéon : Le peuple est encore nombreux : mène-les aux eaux, et là je les éprouverai. Que celui dont je te dirai qu'il peut aller avec toi y aille; que celui à qui je défendrai d'aller s'en retourne.

5. Et lorsque le peuple fut descendu aux eaux, le Seigneur dit à Gédéon : Ceux qui auront léché l'eau avec leur langue, comme les chiens ont coutume de lécher, tu les mettras d'un côté, et ceux qui auront courbé les genoux pour boire, seront d'un autre côté.

6. Or, le nombre de ceux qui avaient léché l'eau, en portant leur main à leur bouche, fut de trois cents hommes; tout le reste du peuple avait bu les genoux courbés.

7. Et le Seigneur dit à Gédéon : Je vous délivrerai avec les trois cents

runtque. Hébreu : « et il se retira » צָפַר, *tsaphar*, signifie : *entrelacer, tourner*, par suite : *se retourner* pour s'en aller. — *De monte Galaad*, C'est la montagne, connue plus tard sous le nom de Gelboé. Peut-être même la ressemblance de *Galaad* avec *Gohath*, en arabe *Djalout* ou *Djaloud*, est-elle l'origine de la tradition chrétienne mentionnée plus haut, v. 4. Le Gelboé est appelé aujourd'hui Djébel Foukouah. C'est un massif qui s'étend de l'O.-N.-O., à l'E.-S.-E., sur une longueur de 43 à 44 kil., et sur une largeur de 5 à 6. Le Gelboé a été rendu célèbre par la défaite et la mort de Saül, et par les malédictions que David prononça contre lui, I Rois, xxxi; II Rois, I, 24; Cf. I Rois, xxviii, 4; I Paral., x, 4, 8.